Franciscus Baron Mag. Curf.

Sequitur deputatio Cardinalium ad cognitionem causarum  
ipsarum Communitatum.

CLEMENS PAPA VIII.

Dilecti filii nostri Antonio Maria, S. Maria de Pace, Sal-  
viato. ac Mariano, SS. Marcellini, & Petri simulorū Pres-  
byteris, de Camerino, & Alexandro, S. Laurentii in Da-  
maso Diacono, Cardinalibus Montalto nuncupatis.

*Præsentiones  
debitorum  
Communi-  
tatum ante-  
ditarum.*

Um per constitutionem nuper à Nobis editam super  
bono regimine, & administratione reddituum Com-  
munitatum, & Universitatum ditionis temporalis Eccle-  
sasticæ universæ, inter alia præceperimus, ut cuncti earū  
debitorum, ad solvendum id quod debent, per earum Lega-  
tos, Vicelegatos, Gubernatores, Præfides, aut Potestates,  
omnibus opportunis iuris, & facti remediis quamprimum  
omnino compellantur, multi autem ex ipsis debitoribus  
præterant se non teneri, nec debita ipsa liquida esse, &  
à mandatis, seu sententiis per prædictos Iudices relaxatis,  
ad nos & Sedem Apostolicam appellantes, seu de nullitate  
dicentes, perant executionem huiusmodi tandiu sus-  
pendi, donec de iustitia appellationum cognoscatur. Alii  
cū id quod debent, tergiversatione aliqua nequeunt  
denegare, executionem saltem variis artibus eludere satagunt,  
& ne bona sua haste subiciantur, diversa impedi-  
menta excogitant. Proinde nos volentes eorum quidem,  
quibus minus iustæ molestiæ inferuntur, indemnitati  
consulere, iis contra, qui sub prætextu frivolæ appella-  
tionis, aut aliis quoquo modo debitas solutiones tetar-  
dare conantur, omnem fraudis viam præcludere.

*Invidiosio  
Card. deputa-  
torum ad  
cognoscendas  
causas ap-  
pellationum,  
& gravami-  
norum debito-  
rum Commu-  
nitatum, ex-  
emptione  
namque va-  
liditatis.  
Difalcatio-  
num, & re-  
missionum.  
&c.  
Ampliat.  
& postea de-  
claravit hanc  
permissio-  
nem S. D. N.  
Paul. 1. indi-  
ca. 15. sup. in  
vrb.*

§. 1. Circumspectioni vestræ, aut duobus saltem ex  
vobis conjunctim procedentibus, privativè quoad om-  
nes, & quoscumque alios Iudices ordinarios, vel delega-  
tos, quavis dignitate & auctoritate fulgentes, etiam San-  
ctæ Romanæ Ecclesiæ Camerarium, Vicecamerariū, The-  
saurarium generalem, Cameram Apostolicam, ejusque cau-  
sarium generalem Auditores, aut Præfides, Clericos, ac  
Palatii Apostolici causarum Auditores, ac etiam Sanctæ  
Romanæ Ecclesiæ Cardinales, & Legatos etiam de latere,  
tam in Romana Curia, quam extra eam jurisdictione exer-  
centes, omnes, & quascumque causas appellationum, re-  
clamationum, recursuum, nullitarum, seu notorij in iusti-  
tæ, necnon revisionis, etiã prætextu cuiusvis erroris, etiã  
calculi, aut reductionis ad arbitrium boni viti, ac restitu-  
tionis in integrum, tam super præmissis, quam super vali-  
ditatibus, & invaliditatibus quarumcumque exemptionum  
Communitates, seu Universitates, sive etiam auctoritate

Apostolica, & per nos, seu prædecessores nostros cõcella-  
rum, & an sint admittendæ, necne, ac super præsentis re-  
missionibus, seu difalcationibus solutionum eisdem Com-  
munitatibus debitarum, ob quoscumque in dicta consti-  
tutione expressos, vel nō expressos fortuitos casus, vel ex  
quacumque alia causa, casu, culpa, vel facto quocumque  
personæ, aut aliis ad instantiam quarumcumque persona-  
rum, quæ ipsis Communitatibus, seu Universitatibus ali-  
quid debent, vel debeant præteritur, aut quippiam ex  
præmissis petunt, tam laicorum, quam Clericorum, cuius-  
cunque status, gradus, ordinis, dignitatis, conditionis, vel  
præminentie existentium, etiam Cardinalatus honore  
fulgentium, etiam Universitates, Societates, Congrega-  
tiones, Collegia, ac tam virorum, quam Mulierum Mona-  
stera, Hospitalia, Ecclesiæ, aut loca pia, quocumque privi-  
legio, immunitate, vel exemptione suffulta extiterint, sive  
etiam vice versa ad ipsarum Communitatum, seu Univer-  
sitatum instantiam, contra prædictos, vel alios quoscum-  
que, aut inter ipsasmet Communitates invicem, occasione  
cuiusvis laudi, arbitramenti, sententiæ, decreti, aut manda-  
ti, per prædictos Gubernatores, Potestates, aut Præfides,  
vel Legatos, aut quoscumque alios Iudices, seu Commis-  
sarios, etiam ad id delegatos, vel subdelegatos, aut arbi-  
tros, vel arbitratores, in vim constitutionis nostræ prædi-  
ctæ, seu alias quomodolibet lati aut relaxati, notas aut  
invenendas, cum illarum dependentiis, emergentibus, in-  
cidentibus, annexis & connexis, summariè, simpliciter &  
de plano, sine strepitu & figura iudicii, sola facti veritate  
inspecta, etiam terminis substantialibus non servatis,  
manu regia audiendi, cognoscendi, & sine debito termi-  
nandi, ac super us expensis, & aliis quibusvis Iudiciis,  
& perennis, quoties opus fuerit, sub censuris & pœnis  
arbitrio vestro infligendis, moderandis, & applicandis in-  
hibendi, sive inhibitiones quascumque ab eis editas, etiam  
vigore quarumcumque commissionum Apostolicarum,  
non tamen manu nostra signatarum moderandi, aut revo-  
candi, & prout iustum vobis videbitur mandata quæcum-  
que necessaria & opportuna decernendi, relaxandi, & om-  
ni, & quacumque appellatione, reclamatione, & recursu  
omnino posthabitis, & exequendi, plenam & liberam facul-  
tatem & potestatem auctoritate Apostolica tenore præ-  
sentium concedimus, & impartimus.

*Cognoscendo  
cõsanguineos  
debitorum, ad  
redimendum  
eorum bona.*

§. 2. Præterea cū sæpenuerit contingat debitas exe-  
cutiones mandatorum in favorem earumdem Communi-  
tatum relaxatorum, ea specie eludi, quod non reperitur  
qui bona debitorum auctori subjacta emere velit, eidem  
circumspectioni vestræ per presentes committimus, &  
mandamus, ut tam causis huiusmodi per vos cognitis,  
quam etiam non cognitis, eorum, contra quos de prædi-  
ctorum Iudicum, seu vestro mandato, occasione prædictæ  
nostræ constitutionis executio aliqua faciendæ erit, bona  
vendi, & auctori subijci, & si intra brevem terminum  
nemo qui illa emat, repertus fuerit, consanguineos, &  
affines proximiori gradu conjunctos, ad illa emenda co-  
gi, prout in bonis ex crimine, & delicto confiscatis, & pu-  
blicatis, ad instantiam Procuratoris Fisci fieri solet, cetera-  
que omnia in præmissis, & circa ea necessaria, & quo-  
modolibet opportuna decernere, mandare, & exequi, etiã  
omni, & quacumque appellatione, reclamatione, & re-  
cursu penitus remotis, vel inhibitione superius expres-  
sorum, vel aliorum quorumcumque, vel litis pendentia  
non obstante, auctoritate nostra curetis, super quo etiam  
plenam eisdem Legatis, Vicelegatis, Gubernatoribus,  
Præfidiis, & Potestatibus facultatem tribuatis.

*Clausula  
dirigativa.*

§. 3. Non obstantibus præmissis, ac etiam aliis omni-  
bus, quæ in constitutione nostra prædicta volumus non  
obstare, ceterisque contrariis quibuscumque.

*Dat. P. A. 1.  
die 30. Oct.*

Datum Romæ apud S. Marcum, sub annulo Piscatoris,  
die 30. Octob. 1592. Pontific. nostri anno primo.

*Publicatio.*

Anno à Nativitate D. N. Iesu Christi 1592. indict. 5. die  
vero 5. mensis Novemb. Pontificatus Sanctissimi in Christo  
Patris, & D. N. Domini Clementis divina Providentia Pa-  
pa VIII. anno eius 1. Supradicta litera affixa, & publicata  
fuerunt ad valvas Basilicarum Sanctorum Petri, & Iohannis  
Lætan. de Vrbe, necnon in acie Campi Flora, & ad val-  
vas Cancell. Apostolicæ, per nos Ioan. Baptistam Bagni, &  
Franciscum Baron, prælibati S. D. N. Papa Curf.

Hieronymus Lutius Mag. Curf.

Contus

CLEMENS OCTAVUS.

Confirmatio, declaratio, & extensio Constitutionum Apostolicarum, & Concilii Tridentini, contra pugnautes in Duella publice, vel privata, mittentesque, scribentes, aut divulgantes chartulas provocatorias, aut scripta, quae dicuntur Manifesta, eorumque complices, & fautores.

Duellorum prohibitionem in Statu Ecclesiastico primum edidit Julius II. in const. 19. Regu. fol. 476. & deinde Leo X. in const. 31. Quam Deo, fol. 441. Sed generalem prohibitionem primo promulgavit Pius IV. in const. 21. Ea qua, fol. 24. ac postea Concil. Trident. sess. 25. cap. 19. & postremo ante hunc Pontificem, amplius Gregorius XIII. in const. 78. Ad tollendum, fol. 24.

Edita A. D. 1592.

CLEMENS PAPA VIII. Ad perpetuam rei memoriam.

Proemium.

Illius vices, licet immeriti, gerentes, qui ut animas suorum fidelium a peccato, & diaboli laqueis liberaret, de caelo descendens, humana carne assumpta, ne proprio quidem suo pretiosissimo sanguini pepercit, sed seipsum in Ara Crucis immaculatam hostiam aeterno Patri offerre voluit, in hanc praecipue curam summo studio incumbimus, ut easdem animas inextinguibili pretio redemptas adversus Satanam fraudes, quantum in nobis est, illas praeservemus, praesertim vero totis viribus nobis a Domino traditis exterminemus exitialia quaedam, atque enormia peccata, quibus divina Majestas gravius offenditur, quaeque eodem fabricante humani generis hoste, inventa, atque introducta sunt, ut ex cruenta corporum morte, animarum etiam simul interitus, ac perniciis sequatur.

Pius IV. contra ubique duellantes, & duellum permittentes, vel auxiliantes, & penas infligit, in sua const. cit. in rubr.

§. 1. Recte siquidem, & salubriter fel. rec. Pius Papa Quartus praedecessor noster, post alios complures suos, nostrosque praedecessores, qui detestandum divina, naturalique lege, ac sacris canonibus damnatum duellum ab usum suis etiam constitutionibus severe prohibuerant, gravesque poenas contra quoscumque temporali ditioni S. R. E. mediate vel immediate subiectos, ejus criminis quomodolibet reos, vel participes inflixerant, cupiens non solum in terris praedictis, sed alias ubilibet animarum periculis obviare, Principes, ac Domicellos permittentes in suis Dominiis id patrari, ac etiam extra Terras, & Loca ditioni Ecclesiasticae subiecta hujusmodi duella, seu singularia certamina, aut diffidationes desuper facientes, ac ad id invitantes, provocantes, auxilium, consilium, vel favorem dantes, illisque astantes, & interessentes, necnon chartas desuper subscribentes, aut publicantes, seu de illis se intromittentes singulos, Imperatore, ac Regibus inferiores, majoris excommunicationis, ac si Ecclesiastici fuerint, ultra eam, etiam privationis omnium dignitatum, beneficiorum, & officiorum Ecclesiasticorum, inhabilitatisque ad illa, & alia in posterum obtinenda, poenis subjacere, easque incurtere voluit, a quibus non nisi a Romano Pontifice absolvi possint.

Conc. Trid. sess. 25. c. 19. Principibus duella permittentibus, pugnantibusque, & aliis graves poenas imposuit.

§. 2. Sed & postmodum generalis Tridentina Synodus ad exterminandum penitus ex Christiano Orbe hoc malum, statuit ut Imperator, Reges, Duces, Principes, Marchiones, Comites, & quocumque alio nomine Domini temporales, qui locum ad monomachiam in terris suis inter Christianos concesserint, eo ipso sint excommunicati, ac jurisdictione, & Dominio Civitatis, Castri, aut loci in quo, vel apud quem duellum fieri permiserint, quod ab Ecclesia obtinent, privati intelligantur, & si feudalia sint, directis Dominis statim acquirantur. Qui vero pugnam commiserint, & qui eorum Patrini vocantur, excommunicationis, ac omnium bonorum suorum proscriptionis, ac perpetuae infamiae poenam incurrant, & ut homicidae juxta sacros canones puniri debeant. Et si in ipso conflictu decesserint, perpetuo careant Ecclesiastica sepultura. Illi etiam qui consilium in causa duelli, tam de jure quam facto dederint, aut alia quacumque ratione ad id quemquam suaserint, necnon spectatores, excommunicationis, & perpetuae maledictionis vinculo teneantur.

Bullarii Magni Tom. III.

§. 3. Quas poenas novissime pie mem. Gregorius Papa XIII. pariter praedecessor noster extendit adversus illos etiam omnes, qui non publice, sed privatim, & condito, statuto tempore, & in loco convento monomachiam commiserint, etiam patrini, socii, & non vacatis, & loci securitate non habita, & provocatoriis literis minime praecedentibus, etiam contra locorum dominos, si id (quantum in se fuerit) non prohibuissent, ceterosque supradictos criminis socios, & ex composito spectatores, etiam pugnam ob aliquod impedimentum non commisissent, si ad locum accessissent pugnaturo, & per eos non stetit quominus pugnarent.

Greg. XIII. ad duella etiam pfectissimam cohibendam, in rubr. in rub.

§. 4. Verum quia cum magna animi nostri molestia intelleximus adhuc in quibusdam, praesertim transalpinis, ac remotis regionibus, & potissimum ubi bella vigent, castrensi quadam, & militari licentia, seu verius audacia perniciosum hoc scelus inter fideles exerceri, quasi fas sit in solo hostili, ubi Christiani nominis, seu Catholicae fidei hostes tyrannidem exercent, sive haereticos, & schismata impune grassantur, sive inter ligna, & castra militaria in caput suorum fratrum impios convertere mucrones, quos multo salubrius contra Christi adversarios stringi par esset. Nos nefaria diaboli arma salutari Ecclesiae gladio ad continendos in officio fideles nobis praecipue ipsius Domini auctoritate tradito retundere, atque a cervicibus gregis Domini curae crediti, quantum (eodem Deo adjutore) eniti possumus, propulsare cupientes, praedictas omnes Constitutiones, ac Decretum Concilii Tridentini cum omnibus, & singulis in eis contentis censuris, & poenis, decretis, extensionibus, quarum, & quorum omnium tenores praesentibus haberi volumus pro expressis, & ad verbum insertis, auctoritate Apostolica tenore praesentium perpetuo approbamus, confirmamus, & innovamus.

hic mand. Pont. dicitur const. & Concilium quod praebat.

§. 5. Ac insuper auctoritate, & tenore praesentis decernimus, & declaramus easdem Constitutiones, ac Decretum locum habere ubique gentium, & terrarum, inter quascumque personas, etiam armatas, & in Castris, seu propugnaculis militantes, etiam ubi nostrorum, & Sanctae Rom. Ecclesiae, aut Catholicae fidei hostium furor impune grassatur, vel in dominiis per eos occupatis, & detentis. Idem quoque juris censendum esse, si publico, & forsitan justo bello indicto, miles aliquis alterum in adversariorum exercitu militantem, sive alias in hostium castris, praesidiis, aut Terris degentem, privatas simultates atque inimicitias publicae causae intermiscendo, etiam Ducum permisso, ex condito ad singulare certamen descendat, aut illum provocet. Necnon isdem poenis, decreto & Constitutionibus teneri eos, inter quos pactioes initae sunt de dirimenda certamine cum primum alteruter vulneratus fuerit, seu sanguinem effuderit, aut certus ictuum numerus utrimque illatus fuerit. Vel si convenerint, ut non singuli, sed bini, terni, aut plures hinc inde pugnent. Et non solum locorum Dominos, sed etiam Magistratus, Praesides, Locumtenentes, aut etiam militum Duces, & Capitaneos in Castris vel extra ea, in alieno, vel hostili solo, vel cum militibus exercitus adversariorum monomachiam in quocumque casu per praesentem, vel alias Constitutiones hujusmodi prohibita, permittentes, vel quantum in ipsis est, non prohibentes, aut post dimissum crimen veniam & impunitatem concedentes.

Et quae in rubr. las. & earum poenas ad certas personas, & loca hic enunciat, & extendit.

§. 6. Praeterea pari ratione prohibemus omnia, & singula ejus generis scripta, Manifesta, seu fides vulgo appellata, quae etiam sine expressa provocatione ad certamen, tamen quasi preparatoria quaedam ad chartulas, seu libellos provocatorios, & ad duellum, illorumque veluti radices aut semina, ut plurimum lacerandi aliquid ad pugnam, & suscitandam simultatis, atque inimicitiae materiam, & occasionem praebent. Dum scilicet in illis per modum epistolae, libelli, aut publicae attestacionis, & intimationis, sive per authentica documenta, sive per unius, pluriumve chirographum, subscriptiones, aut relationes, sub praetextu proprii, vel alieni honoris & famae, more militari, atque ut vulgo dicitur; Cavalleresco, tuendi aut laedendi, sive ad illatae, propulsatae, & contumeliae, aut injuriae probationem, seu tollendam illius suspicionem rei alicujus gestae ad id pertinentis, vel verborum, aut responsionum series, & ordo narratur, vel ex simili abusu hac de causa aliquid tale adeo firmiter asseritur, aut

Scripta quaeque omnia ad duellum quasi preparatoria prohibentur.

negatius

aut negatur, ut qui contradixerit iis, sive nominatim, sive in genere, mendacii arguatur, aut mentiri dicatur. Aut ad hunc effectum ex militari eius consuetudine queritur, declaratur, aut respondetur, qua mente, aut quo sensu quippiam eiusmodi, quod ad superius expressa spectet, gestum dicumve sit. Vel denique ostendit se quisquam contra certam, vel incertam personam, vel generatim contra quemcumque ad probandum armis, & verificandum etiam initio certaminis aliquid im esse, aut fuisse, vel non fuisse. Necnon quascumque etiam sine scripto factas talium rerum supradicta quoquo modo concernentium, & ob huiusmodi causas in locis publicis, vel privatis, ubi hominum multitudo convenire soleat, denunciations, narrationes, declarationes, & testificationes. Volentes, eos omnes, & singulos, qui suo, vel alieno nomine, ad effectum de quo superius dictum est, praedicta, vel his similia, multoque magis ad certandum provocatoria scripta, libellos, epistolas, earumve exempla distulerint, composuerint, scripserint, miserint, detulerint, divulgaverint, affixerint, exemplaverint, typis impresserint, subscripserint, intimaverint, & vel etiam verbo denunciaverint, sive attestati fuerint. Quive alii ad singulare certamen publice, vel occulte ineundum, vel ad provocandum aliquem ad pugnam, sive ad huius generis scripta, quae Manifesta, quae chartulae provocatoriae appellantur, scribenda, dictanda, mittenda, deferenda, divulganda auxilium, consilium, operam, vel favorem praestiterint, sive id suaserint, aut mandaverint, quive in praemissis, vel eorum aliquo se quomodolibet immiscuerint, etiam si neque pugna aliqua, nec certamen, aut effectus, nec accessus, aut actus ad pugnam proximis, neque expressa, & aperta provocatio subsecuta fuerit, neque scriptiones praedictae, quae Manifesta dicuntur, in publicum prodierint, aut cuiquam intimatae extiterint, si per eos non steterit, quo minus publicatio, aut denunciatio fieret. Nihilominus censuris, & poenis omnibus in praesenti, & aliis praedictis Constitutionibus, & Decreto contentis subjacere, tam si superius enumeratis, quam si aliis etiam majoribus Ecclesiasticis, vel mundanis dignitatibus, gradibus, & praerogativis excellent.

§.7. Quinimodo de novo, etiam per praesentes ex parte Omnipotentis Dei Patris, & Filii, & Spiritus sancti, excommunicamus, & anathematizamus, maledicimus, & execramur omnes, & quoscumque publice, vel privatim, palam, vel occulte, in quibuscumque locis, modis, & formis, ac casibus sub praesenti nostra, vel aliis praedictis Constitutionibus, ac Decreto comprehensis, singulare certamen (quod Duellum vulgo dicitur) ex copposito ineuntes, necnon id scelus suadentes, aut provocantes, opem, consilium, vel favorem praestantes, equos, arma, & comitatus praesentes, aut comitantes, vel circa chartulas, seu libellos, literas, nuncios, aut quaecumque alia scripta huiusmodi quomodolibet peccantes, huiusque delicti socios de industria spectatores, patinos, fautores, defensores, quacumque, tam superius expressa, quam alia Ecclesiastica, vel mundana praesulgeant dignitate. Ita ut singulares etiam personae, cujuslibet Communitatis, Universitatis, Collegii, aut Reipublicae, quae huius criminis participes quoquo modo fuerint, nequaquam excusentur, sed supradictos omnes, & singulos ipso facto absque ulla monitione, Judicis decreto, aut ministerio, perpetui anathematis, excommunicationis majoris, & maledictionis aeternae mucrone percussos, & damnatos harum serie declaramus, & si in ipso conflictu obierint, sepultura Ecclesiastica perpetuo privatos esse volumus. Ipsas vero Civitates, Terras, Oppida, vel Castra, & loca in quorum territoriis id facinus sceleribus, & tacite, vel expresse permittentibus, aut tolerantibus Dominis, aut Magistratibus, vel Senatu, aut Populo admittum fuerit, Ecclesiastico supponimus interdictum, cujus interdicti relaxationem, aut excommunicationis absolutionem, ab alio quam a nobis, aut pro tempore existente Romano Pontifice, poenitentia, & satisfactione congrua peracta, nisi in mortis articulo constituti, nequeant obtinere, etiam praetextu quarumvis facultatum, & indultorum quibusvis personis, tam Ecclesiasticis cujuscumque Ordinis, aut militum, status, aut gradus, aut conditionis existentibus, quam laicis, etiam Imperiali, Regali, vel alia mundana praerogativa insignitis, per Sedem Apostoli-

cam in genere, vel in specie concessorum. Quae omnia quoad praemissa, notamus cuiquam in aliquo iustitiam. Poenis aliis tam spiritualibus quam temporalibus contra eos ipsos, nihilominus in suo robore permanentis.

§.8. Universos autem, & singulos charissimos in Christo filios nostros Imperatorem, Reges, ac dilectos filios nob. Viros Duces, etiam armorum, & exercituum, Marchiones, ceterosque Principes Christianos, necnon Dominos, Potentatus, Communitates, & Universitates Civitatum, Oppidorum, & Castrorum, illorumque Domicellos, & Dominos temporales, ac etiam Militum, & copiarum, tam equestrium quam pedestrium Ductores, Tribunos, Praefectos, Capitaneos in quibuscumque etiam Nobis, & Sanctae Romanae Ecclesiae temporali jurisdictioni non subiectis locis constitutos, cujuscumque gradus, praerogativae, & nobilitatis existentes hortamur, rogamus, & obtestamur per viscera D.N. JESU CHRISTI, ut ejus divini nominis intuitu pro sua erga eundem Deum, per quem regnant Reges, & a quo Principatus acceperunt, pietate, atque erga nos, & sanctam hanc Sedem reverentia, & devotione, non modò nihil tale in suis Dominiis fieri permittant, nec ullo modo conniveant, sed hoc malum omni studio, diligentia, & auctoritate exterminare totis viribus procurent, contra quoscumque delinquentes, & ut praefertur, quomodolibet complices, & participes, etiam temporalibus poenis gravissimis animadvertant, & per suos Officiales, & Curiae Ministros procedi curent, scituri se obsequium Deo pergratum, perque acceptum praestituros, si quo gladio ad tutelam bonorum, & ad propulsandos perditorum conatus sunt accincti, eundem ad vindictam huius peccati, & ad sumendas de huiusmodi criminis reis debitas poenas excuerint, contra vero memores, si in re tam gravi male se gesserint, se in districto Dei iudicio rationem in novissimo die reddituros.

Principes hortantur ad omnia exterminanda, & delinquentes puniendum.

§.9. Volumus autem, ut praesentium transumptis, etiam impressis, Notarii publici manu subscriptis, & personae in dignitate Ecclesiastica constitutae sigillo obsignatis eade proferis fides ubique gentium & locorum adhibeatur, quae ipsis praesentibus adhiberetur exhibitis, vel ostensis.

Transumptis huius bullae credi mandatur.

§.10. Quodque eadem praesentes in Lateranensis, ac Principis Apostolorum de Urbe Basilicarum, & Cancellariae Apostolicae valvis de more publicentur, affixis inibi earum exemplis per aliquem ex Cursoribus nostris, & dimissis, quodque eadem publicatio eos qui in Urbe sunt post triduum, qui vero extra eam, & citra montes, post duos menses, ultra montes vero, post quatuor menses omnes quos concernunt, perinde ardeat, & afficiat, ac si eorum cuilibet personaliter intimatae fuissent.

Publicari ad praesentem, & sanctionem plenam addit.

Nulli ergo omnino, &c.  
Datum Romae in Monte Quirinali, Anno Incarnat. Dom. 1592. 16. Kal. Sept. Pont. nostri anno 1.  
Anno a Nativitate Domini 1592. indictione 5. die vero 2. mensis Septembris, Pontificatus Sanctissimi in Christo Patris, & D.N. Domini Clem. divina Providentia Papa VIII. anno 1. supradicta littera affixa & publicata fuerunt in valvis Basilicarum S. Petri in Vaticano, Principis Apostolorum, & S. Ioan. Lateran. de Urbe, & Cancell. Apost. ibidem illarum copiis affixis, per me Hieronym. Lutinum S. D. N. Papa Curs.

D. P. An. 1. die 17 Aug. Publicatio.

Ioan. Gauze Mag. Curs.

Exemptio Congregationis B. MARIAE Fulgentis à jurisdictione omnium aliorum Praedicatorum Ordinis Cisterciensis Monachorum S. Benedicti.  
Amplavit Paulus V. ut indicavi supra in const. 32. Sixti V. Religiosos, fol. 537. qui illius constitutionem approbavit, gratisque primum delevit.

XII.

CLEMENS PAPA VIII.  
Ad perpetuam rei memoriam.

Edita A. D. 1592.

Astoralis nostri muneris ratio postulat, ut Religiosorum statui, & profectui, quantum cum Domino possumus, libenter prospiciamus.

Exordium.

§.1. Nuper siquidem per alias nostras litteras dilecto filio Magistro Alexandro de Francis, Ordinis Fratrum Praedicatorum Vicar. Gen. Theologo, ac familiari nostro, quem

Edictio statutorum pro Reformatione huius Congregationis.

Itemque duellantes, duellum permissentes, fautoresque. Quae excommunicationis poena fuerit, ultra alias eis insidias.

quem pridem Capituli Generalis Congregationis Reformatione Beatæ Mariæ Fulienfis, Cisterciensis Ordinis, Assessorem deputaveramus, nonnulla statuta tunc expressa, pro bono dictæ Congregationis regimine condendi facultatem concessimus, prout in ipsa literis in simili forma Brevis expeditis latius continetur. Qui quidem Magister Alexander, ut accepimus, nonnulla statuta condidit, & alia quædam pro Reformatione, & prospero statu ejusdem Congregationis statuit, & adhuc juxta facultates illi per nos attributas, Reformationi hujusmodi prudenti sollicitudine incumbit.

Exemptio nullæ à inspectione Generalium, & aliorum Prælatorum Ord. Cisterc. Adversus hanc exemptionem comprehendere etiam Moniales hujus Congreg. sua cons. declaravit Paul. V. die 4. Augusti 1608. eam tamen in hoc opere non posui.

§. 2. Nos autem dictæ Congregationis, illorumque Abbatum, & Monachorum, ut majori cum quiete, ac spiritu fervore, juxta eorum Regularia instituta, Altissimo gratum exhibeant famulatum, statui opportunius providere volentes, Motu proprio, non ad alicujus nobis super hoc oblatæ petitionis instantiam, sed de nostra mera liberalitate, ac certa scientia, deque Apostolicæ potestatis plenitudine, Congregationem prædictam Fuliensem, ejusque Vicarij Generale, Abbatæque & Monachos Monasterii Beatæ Mariæ Fulienfis, in quo primum hujus Congregationis Regularis Observantia, & Reformatio introducta extitit, aliisque, universos eorum Abbates, Monachos, & Religiosos, eorumque Monasteria, Domos, Conventus, Grangias, Loca, & bona quæcumque præsentia, & futura, atque ad ea quomodolibet spectantia, & pertinentia, & quæ deinceps ad ea spectabunt, & pertinebunt, illisque cõceditur, vel ad ea devolventur, ab omni superioritate, jurisdictione, gubernio, regimine, administratione, subjectione, obedientia, visitatione, correctione, & emendatione Cistercii, Claræ vallensis, & aliorum nunc, & pro tempore existentium Generalium, ac Morimondensis, & aliorum Abbatum, Prælatorum, Superiorum ejusdem Ordinis Cisterc. quacumque auctoritate fungentium, & functionum, & quantumvis amplissimis privilegiis, & facultatibus utentium, & usurorum, auctoritate Apostolica tenore præsentium perpetuò eximimus, & liberamus, ita ut nullâ omnino jurisdictionem, facultatem, & auctoritatem in dictam Congregationem, Abbates, Monachos, Religiosos, Monasteriaque & Loca, atque bona illius habeat, & exercere, aut prætere de dicti Generales, & alii Abbates, & Prælati Ordinis Cisterc. aliquo tempore possint, minusque in rebus, & negotiis ejusdem Congregationis aliquo pacto se ingerere, aut immiscere valeant.

Receptio Cõgreg. Fulienfis sub Sedis Apst. protectione.

§. 3. Ipsamque Congregationem Fuliensem, ejusque Vicarium Generalem, necnon Abbates, Monachos, Religiosos, Monasteria, Domos, & Loca, res, & bona prædicta, sub immediata Nostra, & Sedis Apostolicæ protectione, regimine, subjectione, gubernatione, obedientia recipimus, & subijcimus.

Elargitio omnium privilegiorum Ord. Cisterc.

§. 4. Illis tamen, ut omnibus, & singulis privilegiis, indultis, facultatibus, immunitatibus, exemptionibus, prærogativis, indulgentiis, aliisque gratiis, tam spiritualibus, quam temporalibus, eidem Ordini Cisterc. in genere, vel in specie quomodolibet per quoscumque Romanos Pontifices prædecessores nostros, ac nos, & Apostolicam Sedem, ac Legatos, etiam de Latere, necnon etiam quoscumque Reges, Imperatores, ac Principes sæculares concessis, vel in futurum concedendis, æquè ac alii dicti Ordinis Cisterciensis Monachi, & Religiosi, sine aliqua prorsus differentia, uti, & gaudere, ac frui liberè & licitè possint, valeant ac debeant.

Declaratio quod Monachi huiusmodi Congreg. non teneantur ad alia Cisterc. Ord. Instituta.

§. 5. Nec propterea ad alia dicti Ordinis Cisterciensis instituta Monachi dictæ Congregationis Fulien. teneantur, vel obligentur, sed tantum Regularem Observantiã prædictam, & Cõstitutiones per nos dictumque Alexandrum declaratas, postquam editæ, & per nos confirmatæ fuerint, seu in posterum per Fratres dictæ Congregationis edendas, & statuendas, ac per nos, & dictam Sedem confirmandas, observare teneantur, auctoritate Apostolica, & tenore prædictis concedimus, & indulgemus, illisque si opus sit, ea omnia communicamus, & extendimus.

Prohibitio in virtute sanctæ Obedientie, qua fit Abbati Ord. Cisterciensis Generali.

§. 6. Mandantes propterea in virtute sanctæ Obedientie, expresseque interdcentes Abbati Cisterciensis Ordinis Generali, ac aliis Abbatibus, & Prælati supradictis, ne ullo unquam tempore se in gubernio, regimine, administratione, visitatione, correctione, & Reformatione Congregationis prædictæ, illiusque Religiosorum aliquo

modo intromittere, ac tam ipsi quàm aliis Monachis, & Religiosis ejusdem Ordinis Cisterc. ne in rebus, negotiis, ac statu prædictæ Congregationis, ac illius Religiosorum prædictorum ullatenus se ingerere, aut immiscere, præterquam si ad illam se transferunt, & in ejusdem Observantia permanserint, nec aliquo modo invicem commiserint, seu hujus Congregationis Religiosi ad prædictum Ordinem Cisterciensem transire possint, nec debeant, audeantve, seu præsumant, cum dicta Congregatio pro Reformatione dicti Ordinis instituta sit, non autem Ordo prædictus ipsius Congregationis relationi, aut impedimento esse debeat.

alio no de super h. m. m. i. t. a. n. s.

§. 7. Atque decernentes præsentis literas nullo tempore de subreptionis, vel obreptionis vitio, aut intentionis nostræ, vel alio quocumque defectu notari, impugnari, aut alias quomodolibet infringi, retractari, seu invalidari ex quacumque causa, vel prætextu minime posse, sed semper, & perpetuò validas, & efficaces existere, suoque plenarias, & integros effectus sortiri, & obtinere.

Clas. pr. servilla.

§. 8. Sicque per quoscumque Judices ordinarios, & delegatos, etiam causarum Palatii Apostolici Auditores, & Sanctæ Romanæ Ecclesiæ Cardinales, etiam de Latere Legatos, sublata eis, & eorum cuilibet quavis aliter judicandi, & interpretandi facultate, judicati, definiti, & interpretari debent, irritumque & inane quicquid secus super his à quocumque quavis auctoritate, scienter, vel ignoranter contigerit attentari.

Clasula sublata.

§. 9. Non obstantibus quibusvis Apostolicis, etiam nostris de non tollendo jure quæsito, ac de non concedendis indulgentiis ad instar, ac in universalibus, Provincialibus, & Synodalibus Conciliis editis generalibus, vel specialibus constitutionibus, & ordinationibus, ac dicti Ordinis Cisterc. etiam juramento, confirmatione Apostolica, vel quavis firmitate alia roboratis statutis, & consuetudinibus, privilegiis quoque, indultis, & literis Apostolicis eidem Ordini Cisterc. illiusque Generali, ac aliis prædictis Abbatibus & Superioribus, sub quibuscumque verborum formis, & tenoribus in contrarium præmissorum concessis, ac pluries confirmatis, & innovatis. Quibus omnibus, & singulis, etiam si pro illorum sufficienti derogatione de illis, illorumque totis tenoribus plena, & ad verbum mentio habenda esset, illis pro expressis, & insertis habentes, illis alias in suo robore permanentis, hac vice dumtaxat specialiter, & expresse derogamus, ceterisque contrariis quibuscumque.

Derogatio contrarior.

Datum Romæ apud S. Marcum, sub annulo Piscatoris, die 4. Septemb. millesimo quingentesimo nonagesimo secundo, Pontif. nostri anno primo.

Dat. P. A. N. die 4. Sept. 1600.

Declaratio præcedentiæ Fratrum Prædicatorum Ordinis S. Dominici, in omnibus actibus, & processionibus, tam publicis, quàm privatis, ante omnes Religiosos, tam Mendicantes, quàm non Mendicantes, post Canonicos, & Clericos sæculares, ac antiquos Ordines Monachales.

XIII.

Ad hac habes const. 84. Gregorii XIII. Expedit, sup. fol. ... & aliam Pii V. const. 71. Divina, fol. 201. Et similem declarationem hic idem Clem. edidit die 16. Mart. 1600. contra Fratres Eremitas Ordinis S. Augustini, sed ea prætermissa, hanc posui uti generalem.

CLEMENS PAPA VIII. Ad perpetuam rei memoriam.

Edita A. D. 1592.

Inter cetera cordis nostri desiderabilia, id intensis exoptamus affectibus, ut controversiarum, ac litium materia inter personas Ecclesiasticas è medio tollatur. Sanè nobis nuper innotuit, quod in Regnis Aragoniæ, Valentiæ, & Catalonia, ac tota demum Provincia Aragoniæ Ordinis Fratrum Prædicatorum, & præsertim in Civitate Oriolen. & Oppido Civitate nuncupata Alicante, ac loco de Castello della Plana prædicti Regni Valentie, nonnullæ lites, causæ, quæstiones, & controversiæ inter prædictos Fratres ex una, & alios Mendicantes, sive Regulares quoscumque super præcedentiã, ac ritu incedendi in actibus & processionibus tam publicis, quàm privatis, occasione, seu

Gregor. 13. edidit constitutionem super præcedentiã Fratrum Mendicantium, qua est sup. fol. Expedit.

intuitu quorundam literarum fel. rec. Greg. Papæ XIII. prædecessoris nostri in forma Brevis, sub die 15. Julii 1583. quæ incipiunt, Exposit, confectarum, partibus ex altera motæ sunt, & moveri, seu otiri facile possunt.

*Hic modo Pont. curia- quæ litteræ de- super exor- tæ*

§. 1. Nos considerantes lites, causas, & controversias hujusmodi, præsertim inter Religiosas personas, quæ relictiis Mundi vanitatibus, votum suum in humilitatis spiritui Domino Deo nostro persolvere profitentur, non modicâ infundere labem, populoque scandalû generare, ac in hac Urbe nostra omnium capite, & inde in omnia regimen servari cõsuevit, eum ritum, & ordinem servari, quod in actibus, & processibus, tã publicis, quam privatis, post Canonicos, & clericos seculares, & antiquos Ordines Monachales, Fratres Ordinis Prædicatorum hujusmodi primum, digniorem, & honorabiliorem locum obtinent, & ceteros alios Fratres Mendicantes, sive alios quoscumque Regulares præcedunt, atque de antiquitate, & præminetia cujuslibet Ordinis Fratrum Mendican- tium, & aliorum Regularium quorumcumque plenam, & indubitam notitiam habentes, ac eorum honoris, & ju- rium conservationem, ac pacem, & quietem inter eos cõ- fovere, & scandala hujusmodi removere paterno affectu cupientes, ac statum litium, & merita causarum hujus- modi, nominaque & cognomina Judicum, & collitigan- tium, & eorum jura, & præteniones, necnon tenorem li- terarû dicti Gregorii prædecessoris perinde ac si de ver- bo ad verbum insererentur præsentibus pro expressis ha- bentes, de venerabilium Fratrum nostrorum S. R. E. Card. super statu Regularium Deputatorum consilio, & nobis attributz potestatis plenitudine, Motu proprio, & ex certa nostra scientia lites, & causas quascumque, tam mo- ras quàm movendas, seu questionum, & controversia- rum materias omnes in quibuscumque instantiis coram quibuscumque Judicibus indecisas pendentes, ad nos ha- rum serie advocamus, & penitus extinguimus, & aliis Mendicantibus, sive quibuscumque aliis Regularibus super his perpetuum silentium imponimus.

*Præceden- tiâque con- odit P. atri- bus S. Domi- nici ante ce- teros Mendi- cantes, & non Mendi- cantes, post Canonicos, & Clericos seculares, & antiquos Or- dines Mona- chales.*

§. 2. Volumus, & decernimus, in prædictis Regnis Aragonum, Valentiz, & Catalonia, & tota demum Pro- vincia Aragoniz, Ordinis Fratrum Prædicatorum, & præ- sertim in Civitate Oriolen. Oppido & Civitate nuncu- pata Alicante, & loco de Castello della Plana hujusmo- di eum ritum, & ordinem inter Fratres Sancti Dominici prædictos, ac alios Mendicantes, sive alios Regulares quoscumque, cujusvis Ordinis, vel Religionis existentes servari debere, qui in hac Urbe nostra omnium capite servatur. Videlicet, quod in omnibus actibus, & pro- cessionibus, tam publicis, quàm privatis, post Canonicos, & Clericos seculares, & antiquos Ordines Monachales, si qui inceserint, dicti Fratres Ordinis Prædicatorum primum, digniorem, & honorabiliorem locum obtineant, ita ut dicti Fratres Sancti Dominici, immediatè post mo- dò dictos subsequantur, post quos omnes alii Regulares, tam Mendicantes, quàm non Mendicantes, cujuscumque Ordinis, vel Religionis existant, incedent, & subsequen- tur, etiam si Ecclesiæ, Capellæ, Conventus, Domus, & Loca regularia dictorum Fratrum Prædicatorum in locis prædictis primò instituta, & fundata non fuerint, prout nos id de facto observari volumus, & præcipimus.

*Et desuper ois molestari prohibet.*

§. 3. Distinctè in virtute sanctæ obedientiæ, & sub ex- communicationis majoris latæ sententiæ eo ipso per con- trafacientes incurrendæ pœna, omnibus, & singulis quo- rumcumque aliorum Ordinum pro tempore Religiosis, sive Regularibus inhihentes, ne de cetero præmissorum occasione Ordinem Fratrum Prædicatorum hujusmodi, illiusque Fratres pro tempore existentes, molestare, in- quietare, perturbare, aut quoquo modo impedire au- deant, vel præsumant.

*Et ita indi- cari præcipit.*

§. 4. Sicque per quoscumque Judices, & Commissa- rios quavis auctoritate fungentes, etiam causarum Pa- latii Apostolici Auditores, & Sanctæ Romanæ Ecclesiæ Cardinales, sublata eis, & eorum cuilibet quavis aliter judicandi, & interpretandi facultate, & auctoritate, ubi- que judicari, ac definiti debere, necnon irritum & ina- ne, si secus super his à quoquam, quavis auctoritate, scieat, vel ignoranter contigerit attentari.

*Executores deputat.*

§. 5. Quocirca universis, & singulis Venerabilibus Fra- tribus Patriarchis, Archiepiscopis, Episcopis, & dilectis

illis Abbatibus, Prioribus, & aliis personis quibuscum- que in dignitate Ecclesiastica constitutis, per præsentis Motu simili mandamus, quatenus ipsi, vel eorum quili- bet per se, vel alium, seu alios, ubi, & quando opus fuerit, & quibus pro parte dictorum Fratrum Prædica- torum fuerint requisiti, eis efficacis defensionis præsidio assistentes, faciant auctoritate nostrâ præmissa omnia ob- servari, juxta præsentium continentiam, & tenorem, contradicentes quoslibet, ac rebelles, & præmissis non parentes, per sententias, censuras, & pœnas Ecclesiasti- cas, aliaque opportuna juris, & facti remedia, appella- tione postposita compescendo, invocato etiam ad hoc, si opus fuerit, auxilio brachi secularis.

*Obstantia tollit.*

§. 6. Non obstantibus literis dicti Gregorii prædeces- soris, aliisque præmissis, necnon quibusvis Constitutio- nibus, & Ordinationibus Apostolicis, ac Conventuum, Domorum, Locorum, & Ordinum Mendicantium, sive aliorum quorumcumque Regularium hujusmodi, jura- mento, confirmatione Apostolica, vel quavis firmitate alia roboratis statutis, & consuetudinibus, privilegiis quoque, indultis, & literis Apostolicis, Mendicantibus Fratribus, sive aliis Regularibus quibuscumque, & illo- rum Superioribus per quoscumque Romanos Pontifices prædecessores nostros, etiam in bulla Aurea, Mare ma- gnum nuncupata contentis, ac Motu simili consistoria- liter, etiam per modum legis & statuti perpetui, etiam iteratis vicibus, cum quibusvis derogatoriis derogato- riis, aliisque efficacioribus, & insolitis clausulis, ac irritantibus, & aliis decretis, pro tempore in contrarium forsan revocantibus, etiam in eis caveatur expressè, quod nisi per trinas distinctas literas, cum temporis in- tervallo competenti, ternis distinctis vicibus, illis quos concernunt, intimandas derogatum esset, aut censeatur, concessis, approbatis, & innovatis. Quibus omnibus, & singulis, etiam de eis, eorumque totis tenoribus spe- cialis, specifica, expressa, & individua, non autem per clausulas generales idem importantes mentio, seu quævis alia expressio habenda foret, illorum tenores præsentibus pro expressis habentes, illis alias in suo robore perman- suris, hac vice dumtaxat specialiter, & expressè latissimè derogamus, contrariis quibuscumque, aut si aliquibus communiter, vel divisim ab Apostolica sit Sede indultis, quod interdicti, suspendi, vel excommunicari non possint per literas Apostolicas non facientes plenâ, & expressam, ac de verbo ad verbum de indulto hujusmodi mentionem.

*Transumptis credi iubet.*

§. 7. Volumus autem, & dicta auctoritate decernimus, quod præsentium transumptis, etiam impressis, manu ali- cujus Notarii publici subscriptis, & sigillo alicujus perso- næ in dignitate Ecclesiastica constitutz munitis ead- dem prorsus fides adhibeatur, quæ præsentibus adhibe- retur, si forent exhibitæ, vel ostensæ.

Dat. Romæ apud S. Marcum, sub annulo Piscatoris, D. P. An. 1. vigesimaquinta Septembris, millesimo quingentesimo nonagesimosecundo, Pontificatus nostri anno 1.

De reductione Monachorum Ordinis S. Basilii in unam Congregationem, & sub regimine unius Abbatis, & de forma recipiendi Novitios.

*Hoc regimen Abbas exercet, etiam quoad Monachos refor- matos, ut habetur infra in constit. 103. Altissimi, ubi alia indicabo.*

CLEMENS EPISCOPUS, Edita A. D. Servus Servorum Dei: Ad futuram rei memoriam. 1592.

Ux ad restituendos in pristinum honorem & digni- tatem Ordines Regulares in Ecclesia Dei à SS. Pa- tribus institutos, & collatam in eis disciplinæ præsertim Monasticæ observantiam modis congruis instaurandam, piè ac providè à prædecessoribus nostris Romanis Pon- tificibus sancita fuerunt, in eis confirmandis & inno- vândis auctoritatem nostram libenter interponimus, prout in Domino confpicimus salubriter expedire.

*Præmissum.*

*Gregor. XIII. Monachos S. Basilii in unam Con- gregationem reduxit, sui regimini unius Abba- tis, ut sup in eius constit. 52. Benedi- ctus, fol. 326.*

§. 1. Quam sanè piam cogitationem Apostolici nostri muneris propriam impensius suscipimus pro salubri di- rectione & profectu insignis ordinis S. Basilii, pro cu- jus reformatione alias fel. rec. Greg. Papa XIII. præde- cessor noster, per suas sub Dat. Kal. Novemb. Pontificatus sui anno 8. editas literas, primùm quidem reductionem Monasteriorum

Monasteriorum Ordinis prædicti, necnon Priorum & Monachorum in Congregationem, & Capitulum tunc recens celebratum, eisque indictionem, & præsentiam, & in eo factas Abbatis Generalis, & alias tunc expressas electiones de Apostolica potestate plenitudine approbavit, & confirmavit, atque inter alia statuit, ut Abbas Generalis pro tempore electus, æquè ut alii aliorum Ordinum in Congregationes reductorum, Abbates Generales, & præsentem, in suis quisque Capitulis, Congregationibus & Ordinibus, de jure, privilegio, & consuetudine habent, & exercent, habereque, & exercere possunt, plenam, & omnimodam superioritatem, jurisdictionem, & auctoritatem haberet, & exerceret, tam in ea omnia quæ in Italia, & Regnis utriusque Siciliae sunt, quam etiam in alia Provincia Hispaniæ paulò ante per eundem prædecessorem in Regnis Hispaniarum instituta, & prorsus in cetera quæcumque Monasteria, Domo & Loca, in eadem Provincia sub regula sancti Basilii catenus erecta, & in posterum erigenda, eorumque Abbates, Conventus, Monachos, & personas, quæ pridem cum Monachis ejusdem Ordinis sancti Basilii in Italia existentibus, & eorum Congregationi prædictæ, sub obedientia inde futuri Abbatis, seu Vicarii generalis ejusdem Congregationis, idem Gregorius prædecessor perpetuò conjunxerat, eaque, necnon Viscatorem ejusdem Provinciae Hispaniæ, Abbati, seu Vicario generali Congregationis hujusmodi in Italia pro tempore eligendo subjecerat, & ab eo dependere decreverat inter alia, quemadmodum in ejusdem Gregorii prædecessoris diversis literis, prioribus videlicet Kal. Junii, secundo; posterioribus verò, 8. Kal. Junii, sexto Pontificatus sui annis Dat. plenius continetur.

§. 2. Jussit præterea ipse Gregorius prædecessor universos, & singulos ejusdem, &c.

§. 3. Cum autem, sicut dilectus filius noster Julius Antonius tit. S. Bartholomæi in Insula Presbyter Cardinalis S. Severinæ nuncupatus, modernus ejusdem Ordinis apud nos, & Sedem Apostolicam Protector, nobis nuper exposuit, ex literis superius expressis, quæ suum magna ex parte effectum sortitæ fuerunt, non mediocri utilitas, & fructus spiritualis ad reformationem ejusdem Ordinis proveniret, & tamen adhuc multa reliqua sunt, propter quæ valde impediat eadem literas debitæ executioni omnino atque integrè demandari: Nos, quibus summo perè cordi est, quantum nostra Pastoralis vigilantia eniti possimus, modis omnibus procurare, ac Deo juvante efficere, ut ejus Ordinis Religiosi in dies quamoptimos, & felicissimos in viis Domini progressus faciant, atque uberrimos in sancta Ecclesia fructus, majorum suorum, & præcipuè S. eorum Patris, & Patriarchæ Basilii exemplo proferant: Motu proprio, & ex certa scientia, ac deliberatione nostra suprascriptas Gregorii prædec. literas, quarum tenores præsentibus haberi volumus pro plenè, & sufficienter expressis, & ad verbum insertis, & in eis contenta quæcumque, ac potissimum quæ illarum vigore circa distinctionem mensæ Conventualis à mensa Abbatiali, necnon dismembrationem, & divisionem partis bonorum, proprietatum, & jurium à Monasteriis, & Archimandritatibus prædictis, illorumque pro mensa Conventuali hujusmodi applicationem, & approbationem ab ipsis Guilielmo, quandiu in humanis egit, & deinde Julio Antonio Cardinalibus Protectoribus, vel de eorum mandato hæcenus gesta sunt, vel quæ posthac per eundem modernum, ac pro tempore existentem Protectorem gerentur, necnon statuta, seu constitutiones hæcenus per dictam Congregationem, seu Monachos in Capitulis generalibus facta, seu edita, ac de ejusdem Julii Ant. Card. Protectoris mandato per viros Religiosos, eruditos, & pios revisa, examinata, & ab ipso approbata, ex nunc prout ex tunc, & è contra, Apostolica auctoritate tenore præsentium approbamus, confirmamus & innovamus, illisque perpetuè & inviolabilis firmitatis robur adjicimus, eaque præsentis scripti patrocinio communitus. Supplentes omnes, & singulos juris & facti defectus, si qui intevenerint in eisdem.

§. 4. Ac nihilominus eidem Julio Antonio Card. moderno, & pro tempore existenti Protectori, per Apostolice scripta mandamus, plenamque per præsentem tribuimus

facultatem, ut per se vel alium, seu alios, etiam si videbitur, dicti vel alterius Ordinis Religiosos, ad integram executionem earundem literarum juxta illarum formam & tenorem, præsertim quoad institutionem mensarum Conventualium, & separationem bonorum, proprietatum, & jurium à mensis Abbatialibus, ubi opus erit, ac aliis in omnibus, & per omnia procedat, atque in omnibus, & singulis superius expressis, & aliis quæ in literis prædictis, etiam nominatim ipsi Guilielmo Cardinali concessæ fuerant facultatibus, tam quoad negotia jam cæpta, quam quoad non cæpta, ubi, quando, & quoties opus fuerit, seu expedire judicaverit, libere & licitè utatur, perinde ac si hæc ipsa sibi ab initio expressè demandata, tributa, & nunc harum serie de novo singillatim concessa fuissent.

§. 5. Quoniam verò, si quando contingeret recipi Novitios aliquos sexdecim annis majores, & in ea Provincia capitulum Provinciale aut nunquam celebraretur, aut admodum raro, tunc sane nimis incommodum esset, tum ob hujusmodi causam, tum propter Monasteriorum paucitatem, & locorum intervalla, quibus inter se disjuncta, & remota sunt Generalis, aut Provincialis, capituli celebrandi tempus expectare, & alias servare formam in Constitutione præ mem. Sixti Papæ V. etiam prædecessoris nostri, super modo admittendi Novitios ad habitum regularem, & ejusdem Sixti prædecessoris declaratione postmodum edita præscripta. Nos unicuique Priori, seu Prælati cujuslibet Monasterii, Prioratus, Domus, aut Loci regularis, & Conventualis dicti Ordinis, ut de consilio & consensu duorum aliorum ejusdem Congregationis Priorum, seu Prælatorum, qui vicinioribus Conventibus præfuerint, necnon Conventus, seu Monasterii, seu Prioratus, aut Domus, vel loci Novitios etiam sexdecim annis majores, alioquin tamen habiles quocumque ad habitum regularem ejusdem Ordinis S. Basilii recipere & admittere, etiam Capituli Provincialis, aut Generalis, vel cujusvis alterius licentia, approbatione, aut cõsensu non requisito, ac Novitiis ipsis, ut postquam, ut præfertur, recepti fuerint, inibi permanere, & legitimo tempore post annum probationis, professionem emittere libere, & licitè valeant, potestatem, & licentiam auctoritate, & tenore præmissis concedimus, & impartimus.

§. 6. Non obstantibus præmissis, ac nostris de unionibus committendis ad partes, ac valore fructuum exprimendo, necnon de non tollendo jure quæsito, ac generalis, & uniones perpetuas, nisi in casibus à jure præmissis fieri prohibentis, novissimè celebrati Lateranensis Concilii, ac rec. mem. Innocentii IV. quæ incipit, Volentes, & Bonifacii VIII. Roman. Pontificum de una, & in eodem Concilio generali edita de duabus dietis, ac prædictis ejusdem Sixti prædecessoris, aliisque Apostolicis cõstitutionibus, necnon Monasteriorum, & Ordinum prædictorum juramento, confirmatione Apostolica, vel quavis firmitate alia roboratis statutis, & consuetudinibus, privilegiis quoque, indultis, & literis Apostolicis eisdem Monasteriis, & Ordinibus, eorumque Superioribus, & personis, etiam Monasteria, & Archimandritatus ejusdem Ordinis in commendam obtinere per quoscumque Rom. Pont. prædecessores nostros, ac nos, & eandem Sedem etiam per modum statuti perpetui, ac initi, & stipulati contractus, ac alias sub quibuscumque tenoribus, & formis, ac cum quibuscumque etiam derogatoriis derogatoriis, aliisque efficacioribus, & insolitis clausulis, irritantibusque, & aliis decretis, in genere, & in specie, etiam ab immemorabili tempore quomodolibet concessis, approbatis, & innovatis, ac etiam usu receptis, ac quocumque tempore factis, & promulgatis, tam quæ aliis ipse Gregorius prædecessor in suis literis prædictis voluit, & decrevit non obitare, quàm quibuscumque aliis indultis, & literis Apostolicis, specialibus vel generalibus. Quibus omnibus, & singulis, etiam si de illis, eorumque totis tenoribus specialis, specifica, & individua mentio habenda, & quævis alia ad hoc requisita forma servanda foret, tenores hujusmodi pro plenè, & sufficienter expressis, & ad verbum, forma in illis tradita ad unguem servata, insertis habentes, illis alias in suo robore permanens, hac vice, & ad effectum præsentium demtaxat, specialiter, & expressè Motu simili derogamus, ceterisque contrariis quibuscumque, aut si Clemen. datatis,